
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

                                           COMUNA RÎCIU 
                                         CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂREA NR. 33 
din 30 aprilie 2014 

 
privind aprobarea  investitiei “Reabilitare şi Modernizare, Dispensar uman Rîciu“ 

 
Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de  30 aprilie 

2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 176  din  25  aprilie  2014, emisă, de către primarul comunei 
Rîciu; 

Luând act de : 
-Expunerea de motive nr. 1814 din 24.04.2014  a primarului comunei Rîciu, prin care se propune 

aprobarea investiţiei Modernizare şi reabilitare Dispensar uman sat Rîciu, comuna Rîciu, judetul Mureş; 
-Avizul favorabil al comisia pentru agricultura, activitati economico-financiare, amenajarea 

teritoriului si urbanism; 
-Proiectul nr.30/2014-Reabilitare şi Modernizare Dispensar uman Rîciu precum şi Devizul general, 

întocmit de SC Cardinal Prest Serv SRL Luduş; 
  Analizând prevederile: 

              -Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
art.60 din Legea nr.64/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative:  

 În temeiul prevederilor art.36 alin. (4), alin. (6) lit. a) pct. 3,  art. 45 alin. (1) ale art. 115 alin. (1) lit. 
b) precum şi art.126 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă investiţia “Reabilitare şi Modernizare, Dispensar uman Rîciu“ cu suma 

prevăzută în Devizul general. 
Art.2. Finanţarea obiectivului de lucrări se va face din sumele provenite din vânzarea unor 

suprafeţe de  terenuri  din perimetrul dispensarului uman, catre persoane fizice precum şi 
alocarea unor sume de la bugetul local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
 Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 

Biroului financiar-contabil şi resurse umane; 
 Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
              Manoilă Ioan                                                                                  Contrasemnează: 
                                                                                                SECRETAR- Dunca Ioan                                                                                                                
……………………….                                                                                   ………………………….....     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                  

http://www.comunariciu.ro/

